



Ενας οπλαρχηγός του 1912-13

ΚΑΠΕΤΑΝ ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΡΑΤΤΟΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΤΖΟΥΜΠΕ

Επί τη ευκαιρία που η ηπειρωτική πρωτεύουσα εορτάζει την πενήντη επέτειο από την απελευθέρωσή της και χάριν των συνθημάτων της «Ψήνας», προτίθεται από την «ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΣΥΛΛΟΓΗ» μας το παρακάτω κείμενο του Γεωργίου Αθ. Οικονομού, καθηγητή της Θεολογίας και υπηρέτησε στη Ζωσιμαία σχολή.

«Ο καπετάν Χρήστος Χαρ. Βράττος γεννήθηκε στο χωριό Γραμμένο, νέος εξεπνεύσας τις Αθήνας και μετά εις την Κωνσταντινούπολιν, ότε πληροφορήθη την κήρυξιν του Ελληνικού Πολέμου. Αμέσως επέστρεψεν από το ταξίδι του και έπρεξεν εις την φωνήν της πολυδωλωμένης ιδιαιτέρας του πατρίδος, της Ηπείρου, κατήργων εθελοντικών ανταρτικών ομάδων μετ' άλλων συμπατριωτών του και έγινεν ούτος οπλαρχηγός αυτού. Εβοήθησε ποιητρόπως τον μαχόμενον ελληνικόν στρατόν κατά την πενταετίαν του 1912-13, προστατών ομού μετ' άλλων εθελοντικών σωμάτων τα πλεονά και ενόπλιον αυτού και συνετέλεσεν εις την Νίκην και την απελευθέρωσιν των Ιωαννίνων κατά την 1ην Φεβρουαρίου 1913.

Συνέχισε τον απελευθερωτικόν αγώνα ως οπλαρχηγός και κατά το 1914 εις τον Βορειοελληνικόν Αγώνα.

Μετά την απελευθέρωσιν

της Ηπείρου κατετάγη εις τον στρατόν ως ανθυπολοχαγός εξ οπλαρχηγών. Αργότερον, διά την συμμετοχήν του εις τους απελευθερωτικούς αγώνες της Ηπείρου 1912-13 και 14 ως οπλαρχηγός εθελοντικών σωμάτων και διά τας προσφερθείσας υπηρεσίας του, του απενεμήθη το μετάλλιον της ανδρείας. Τούτο φέρει τας υπογραφάς του πρωθυπουργού Ελευθερίου Βενιζέλου και του βασιλέως Κωνσταντίνου.

Ήτο προσωπικός φίλος του στρατηγού και μετέπειτα πρωθυπουργού και αντιβασιλέως Γ. Κονδύλη. Διεκρίνετο διά την οξυδερκείαν και την φιλοπατρίαν. Ο διοικητής της VIII μεραρχίας Ηπείρου στρατηγός Μάρκος τον διώρισεν αργότερον γενικόν αποσπασματάρχην διώξεως ληστών Ηπείρου και, μετά την ληστεϊαν της Πέτρας υπό των Ρεντζαίων, διωρίσθη φύλαξ του υποκαταστήματος της Εθνικής Τραπεζής Ιωαννίνων.

Απεβίωσε το έτος 1938 και η κηδεία του εγένετο εν Γραμμένω η δε κυανόλευκος εκάλυψεν τον νεκρόν καπετάν Χρήστον Βράττον».

Ο Γραμμενιάτης Χρήστος Βράττος άφησε το μαγαζί του στην Πόλη και έλαβε μέρος στον Μακεδονικό Αγώνα (1903-1909) μαζί με τον Γεώργιο Κονδύλη.

Μετά άνοιξε άλλο μαγαζί, στην Αθήνα αυτή τη φορά, για να το αφήσει κι αυτό ώστε να αγωνισθεί ως εθελοντής-οπλαρχηγός το 1912-13 για την απελευθέρωση των Ιωαννίνων (και της περιοχής) και το 1914 για τη Βόρειο Ηπειρό.

Η κοινότητα Γραμμένου ονόμασε, προς τιμήν του, έναν δρόμο της εις οδόν ΧΡΗΣΤΟΥ ΒΡΑΤΤΟΥ.

ΒΑΣ. ΤΖΟΥΜΠΕΣ

ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ

Ένα πρώτο βήμα

ΝΤΙΝΟΥ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ

Ιδρύθηκε προσφάτως «Αναπτυξιακός Σύνδεσμος» με έδρα το Γραμμένο, που έχει στόχο —όπως και το όνομά του φανερώνει— την ανάπτυξη και προβολή των χωριών που αποτελούν το σύνδεσμο, αλλά και της περιοχής Γραμμενοχωρίων στο σύνολό της.

Το πρώτο συμβούλιό του αποτέλεσαν οι: Χρ. Λιοκάκης (πρόεδρος κοιν. Ασβεστοχωρίου - υπάλληλος υποθηκοφυλακείου Ιωαννίνων), Ορέστης Καπέρδας (πρόεδρος κοιν. Πολυλόφου), Άννα Πάτση (συνταξιούχος από το Γραμμένο) και Φώτης Μπράγιας (επιχειρηματίας εκ Λύγγου), άνθρωποι δοκιμασμένοι, με θάρρος και πυγμή και στη ζωντάνια των οποίων πιστεύουμε ακράδαντα.

Πρώτα μελήματα του συνδέσμου μάθαμε ότι είναι:

1) Η καλύτερευση της επικοινωνίας μεταξύ των χωριών της περιοχής, αρκετοί δρόμοι της οποίας δε βρίσκονται στην επιθυμητή κατάσταση,

2) Η σύνδεση, οδικώς, των χωριών μας με τον άξονα Ιωαννίνων-Ηγουμενίτσας από Γραμμένο, Κόκκινα Κλαριά και Αγ. Κωνσταντίνο Κληματίας (4-5 χιλιόμε.), για να παρακαμφθεί ο δρόμος μέσω Φανερωμένης (20 χιλιόμε.),

3) Η άμεση διάνοιξη του εκ 400 μ. άφτιαχτου τμήματος του δρόμου από Αι-Γιάννη Μοσπίνας προς Κόντσικα, ώστε τα 16 χιλιόμετρα της 13ης επαρχιακής

οδού που απαιτούνται να διανύσει κανείς για να πάει στο Ζευγάρι και μέσω αυτού σε Κόντσικα, Ασβεστοχώρι, Κοσμηρά, να μειωθούν στο ελάχιστο (1.500 μ.),

4) Η κατασκευή των υπολειπομένων τμημάτων του δρόμου Ιωαννίνων-Παραμυθιάς μέσω Μαρμάρων-Κόντσικας-Λύγγου-Τζαμαλή-Αγά-Λάκκας Σουλίου, ώστε η απόσταση από το κέντρο της ηπειρωτικής πρωτεύουσας μέχρι Παραμυθιά να περιοριστεί στα 59 χιλιόμε. από τα 94 που είναι μέσω Μενίνας.

Επί τη ευκαιρία κάνουμε γνωστό ότι —όπως προ ημερών μας υποσχέθηκαν αρμόδιοι της νομαρχίας— μπήκε στο πρόγραμμα η ασφαλιστική πρωτοβουλία μέχρι το σημείο συνάντησης με ασφαλτοστρωμένη 17η επαρχιακή οδό, κάτι που «μετράει» και που θα ζωντανέψει ολόκληρη την περιοχή, αφού θα αποφεύγεται ο Γολγοθάς Κοσμηράς.

Πέραν, όμως, αυτών που αναφέραμε ανωτέρω,

είμαστε σίγουροι ότι ο αναπτυξιακός σύνδεσμος θα επιδιώξει να γίνουν και άλλα για την αξιοποίηση και εξέλιξη του τόπου, όπως, λ.χ., η προσπάθεια στο Ασβεστοχώρι: Έγιναν 3 ερευνητικές γεωτρήσεις (η 1 εστέφθη από μεγάλη επιτυχία) και αναμένεται να γίνουν άλλες 3 στον κάμπο Ασβεστοχωρίου - Κόντσικας, οι οποίες —αν πετύχουν όπως αισιοδοξούν οι ειδικοί— θα δώσουν πολύ νερό για την ύδρευση των κατοίκων και την άρδευση των κτημάτων τους. Και το ευχόμαστε ολόψυχα στους πρωτεργάτες φίλους μας Τάκη Λιοκάκη και Γιώργο Καραγιάννη, οι οποίοι, κάνοντας ατσάλινη πυροστιά με το Φώτη Μπράγια, θα προσφέρουν αρκετά.

Ελπίζοντας ότι δε θα συναντήσουν εμπόδια, αλλά θα βρουν συμπαράσταση και βοήθεια από όλους μας, περιμένουμε, απαιτούμε μάλλον, πολλά από τους παραπάνω και από τον νεοσύσταθέντα Αναπτυξιακό Σύνδεσμο Γραμμενοχωρίων.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΣΚΕΨΕΙΣ

Η χαρά

ΛΟΥΚΑ Δ. ΝΤΟΥΜΑ

«Ζητώ τη χαρά
πότε εδώ, πότε εκεί.
Ειπέτε μου πού κατοικεί;»

Αυτά έλεγε κάποτε ένας ξένος ποιητής.

Κοινός ο πόθος της χαράς. Όλοι την έχουμε ανάγκη. «Ο,τι είναι το λάδι για το λυχνάρι, το ίδιο είναι και η χαρά για τη ζωή μας». Μα μη κοπιάζετε άδικα, υποστηρίζουν μερικοί με μελαγχολική διάθεση. Χαρά δεν υπάρχει πουθενά. «Η χαρά είναι αχτίδα ανάμεσα σε δύο νέφη» ή «Χαρά είναι το διάστημα μεταξύ δύο δυστυχιών».

Άλλοι ζητούν τη χαρά στα αγαθά, που προσφέρει η ζωή. Λησμονούν όμως ότι τα αγαθά αυτά δεν μπορούν να ικανοποιήσουν ουσιαστικά τον άνθρωπο, διότι είναι χαρές, χίλιες χαρές, αλλά δεν είναι χαρά. Υπάρχουν και άλλοι παράγοντες μη υλικοί, που θα μπορούσαν να δημιουργήσουν τις προϋποθέσεις για μια ουσιαστική χαρά.

Η αληθινή, η πραγματική χαρά δεν εξαρτάται κυρίως από τις εξωτερικές συνθήκες. Σπάνια υπάρχει μέσα στους άλλους. Και αλλοίμονο αν δεν την βρούμε μέσα στον εαυτό μας. «Δεν υπάρχει χαρά, που ο κόσμος μπορεί να σου δώσει, σαν αυτή που σου παίρνει» έλεγε ο λόρδος Βύρων.

Μεγάλο εμπόδιο για τη χαρά είναι η προσδοκία μιας πιο μεγάλης χαράς. Αν μπορούσαμε να καταλάβουμε «πόση λίγη θέληση χρειάζεται, για να κατοικήσει μέσα μας η χαρά!». Και «πόσο λίγο κοστίζει η επίπλωσή της!».

Η χαρά είναι σαν τον χειμωνιάτικο ήλιο. Ανατέλλει αργά και δύνει σύντομα. «Χαρά που τελειώνει, χαρά δεν είναι». Πράγματι, η αληθινή χαρά προϋποθέτει την αιωνιότητα.

ΛΟΥΚΑΣ ΝΤΟΥΜΑΣ

ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ ΜΑΣ

ΑΠΟΔΕΙΞΗ
ΩΡΙΜΟΤΗΤΑΣ

Ιδιαίτερα μας ευχαριστεί το γεγονός ότι οι συμπατριώτες μας αποφεύγουν να αποστέλλουν δημοσίευση γραπτά, που έχουν πρόσωπα και οικογένειες. Πρέπει, ακόμη, να σημειωθεί ότι έχει περιοριστεί στο ελάχιστο και η αποστολή κειμένων, μέσα από τα οποία προκλητικά γίνονται ανεπάρκεις πολιτικές ή άλλες αποτιμήσεις και κομματικές δυσσεμίες.

Αυτό —αν δεν κάνομε

λάθος— δείχνει ωριμότητα και ανώτερο ήθος. Ακόμη συνδέεται τούτο με κάτι, που μας αφορά άμεσα: Μας βγάζει από μια δύσκολη θέση, αφού η «ΨΗΝΑ» έχει άλλους στόχους και άλλες επιδιώξεις.

ΑΛΛΑΓΕΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ

Για να αποφεύγονται ανωμαλίες στην αποστολή-λήψη της «Ψήνας», καλό είναι να ενημερώνεται η διεκπεραίωση της εφημερίδας για κάθε αλλαγή διευθύνσεως των συνδρομητών της.

ΓΙΟΡΤΑΣΑΝ
ΤΑ
ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Με την παρουσία πολλών επισήμων και τη συμμετοχή χιλιάδων λαού, η 80ή επέτειος της απελευθερώσεως της πόλεως των Ιωαννίνων γιορτάστηκε με ξεχωριστή λαμπρότητα.

Μεταξύ των επισήμων ήταν και ο συντοπίτης μας από την Κωσταντιανή γεν. γραμματέας του υπουργείου Παιδείας κ. Κώστας Χαραλαμπίδης.

Μεταξύ μύθου και ιστορίας

ΚΟΛΟΜΒΟΣ ΚΑΙ ΑΜΕΡΙΚΗ

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΠΑΠΠΑΣ

Στις 3 Αυγούστου του έτους 1492, με τις ευχές αρχών και αρχομένων, ο Χριστόφορος Κολόμβος ξεκίνησε από την Ισπανία για το υπερατλαντικό ταξίδι του. Με τα πλοία «Σάντα Μαρία» 10 τόνων και τα βοηθητικά «Πίντα» και «Νίνια», 50 και 40 τόνων αντιστοίχως και τους 88 συντρόφους του (Ιταλούς, Ισπανούς, 1 Άγγλο, 1 Εβραίο) άνοιξε πανιά. Ύστερα, όμως, από αρκετές εβδομάδες αγώνα με τα αφρισμένα κύματα της θάλασσας μερικοί από τους ναύτες δείλιασαν. Ήταν, βέβαια, δύσκολο το εγχείρημα και η αποστολή επικίνδυνη, ο Κολόμβος, όμως, τους κράτησε μιλώντας τους για τη δόξα και τα πολλά κέρδη που θα αποκόμιζαν από το ταξίδι αυτό. Παράλληλα δεν τους φανέρωνε ότι είχαν πολλά μίλια ακόμη μπροστά τους. Τους καθησύχαζε, τους υπόσχονταν, τους διαβεβαίωνε για πολλά και διάφορα και έτσι δεν επαναστάτησαν.

Στις 11 Οκτωβρίου το πλήρωμα του «Πίντα» είδε στον αφρό της θάλασσας ένα καλάμι και μερικά επιπλέοντα χόρτα, σημάδι ότι κάπου κοντά πρέπει να υπάρχει στεριά. Ο «ναύαρχος» τότε, για να εμψυχώσει τα πληρώματα των караβιών, τους είπε: «Όποιοι από σας φτάσουν πρώτοι στην ξηρά, θα πάρουν τα 10.000 χρυσά νομίσματα που έταξαν βασιλιάς και βασίλισσα καθώς και ένα μεταξωτό φόρεμα».

Στις 12 Οκτωβρίου φάνηκε ένα όμορφο ακρογιάλι. Ενθουσιασμός σε όλους. Χαρές. Τραγούδια. Ο Κολόμβος ονόμασε το μέρος αυτό Σαν Σαλβαδόρ. Πίστεψε ότι έφτασαν στις Ινδίες, ενώ είχε ανακαλύψει την Αμερική! Πλησίασαν στις ακτές, άφησαν τα

καράβια σε κάποια απόσταση και ήρθαν σε επαφή με τους ντόπιους ανθρώπους, που τους φάνηκαν παράξενοι, επειδή δεν ήταν ούτε λευκοί, ούτε μαύροι. Αντάλλαξαν δώρα (κουδουνάκια, χάντρες, τέτοια) και συνέχισαν το ταξίδι για να φτάσουν στην Κούβα και σε άλλα νησιά. Το ίδιο και εδώ, δηλαδή ανταλλαγή δώρων. Και συλλογή πληροφοριών. Για πολλά ρώτησαν οι «δικοί» μας: Για τη θρησκεία των ιθαγενών, για το αν έχει χρυσάφι ο τόπος κλπ. Ύστερα έδωσαν σ' αυτούς διάφορα μικροπράγματα, πήραν σαν οδηγούς και... αξιοθέατα κάποιους οπλισμένους με κοντάρια και τόξα, πήραν παπαγάλους και παπαγαλάκια και αναχώρησαν. Εν τω μεταξύ άρχισε να ωριμάζει η ιδέα του γυρισμού και δεν άργησαν να πάρουν την απόφαση. Ήθελαν να διηγηθούν στο βασιλιά, τη βασίλισσα και τους δικούς τους ό,τι είδαν και όσα έμαθαν. Και επέστρεψαν.

Επέστρεψαν παρά τα εμπόδια, τις δυσκολίες, τις σειρήνες, που συνάντησαν στα διάφορα μέρη από τα οποία περνούσαν...

Αργότερα έγιναν άλλα δύο ταξίδια προς τα εξωτικά εκείνα μέρη, απ' όπου αποκόμισαν επίσης ωραίες εικόνες. Ανακάλυψαν το Πόρτο Ρίκο, τη Τζαμάικα, τη Ν. Αμερική. Ποιο το αποτέλεσμα όλων αυτών; Το αποτέλεσμα ήταν να ανακαλυφθεί μία νέα ήπειρος (Αμερική), να υποφέρουν εν συνεχεία οι πρώτοι άποικοι, να αφανισθούν πολλοί ιθαγενείς και... να γυρίσει σιδηροδρόμιος στην Ισπανία ο Χρ. Κολόμβος, όπου πέθανε θεόφτωχος και έρημος! Θεία δική ή ανθρώπινη αχαριστία;

Κ. ΠΑΠΠΑΣ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΘΗΚΕ Ο ΕΦΗΜΕΡΙΟΣ ΔΡΑΜΕΣΩΝ

Μετά από 37 χρόνια εφημεριακής υπηρεσίας, απεχώρησε από τα καθήκοντά του ο εφημέριος του χωριού μας ιερέας Βασίλειος Παπαδιαμάντης.

Το έργο του ανωτέρω ιερέως στο χωριό μας υπήρξε μεγάλο, τόσοι εις τον εκκλησιαστικόν όσον και εις τον κοινωνικόν και φιλανθρωπικόν τομέα.

Κατά την εφημερίαν του ανηγέρθη ο περικαλλής ιερός ναός του χωριού μας, τον οποίο καμαρώνουμε ημείς και θαυμάζουν οι επισκεπτόμενοι το χωριό μας. Από τα εξωκλήσια μας (εννέα τον αριθμόν) άλλα ανήγειρεν εξ αρχής και τα υπόλοιπα ανακαίνισεν πλήρως. Και το κοινωνικόν και φιλανθρωπικόν του έργον ήτο πλούσιον. Εκτός των εκκλησιαστικών έργων ήτο παρών και εις όλα τα κοινοτικά, εις δε την φιλανθρωπίαν δεν θα βρεθεί χωριανός που να χρειάστηκε ημέρα ή νύχτα τη βοήθεια του παπά μας και δεν την βρήκε. Εις όλα ήτο συμπαραστάτης: Πολύτιμος σε συμβουλές, σε οικονομική βοήθεια, σε ασθενείς, σε τραυματίες και, γενικώς, σε κάθε ανάγκη των ενοριτών.

Το έργο του παπα-Τάκη όμως δεν εξαντλείται σ' αυτές τις λίγες γραμμές, στις οποίες αναγκαστικώς περιορίζομαι. Ένα μόνο γράφω, ότι το πέρασμά του από το χωριό μας θα μείνει αξέχαστο.

Από μέρους και της συζύγου μου Αγγαίρας, του εύχομαι να χαρεί με υγεία τη σύνταξή του μέχρι τα βαθιά του γεράματα, εις δε τον αντικαταστάτην του ιερέα Κων. Μάρκον, εύχομαι να παραδειγματισθεί από το έργο του προκατόχου του.

ΚΩΝ. ΓΚΟΛΑΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΕΛΜΕ

Ο Ελευθεροχωρίτης φιλόλογος καθηγητής κ. Χριστόφορος Κ. Μπέλλος, που είχε εκλεγεί σύμβουλος στο διοικ. συμβούλιο της Ένωσης Λειτουργών Μέσης Εκπαίδευσης (ΕΛΜΕ) Ιωαννίνων, έγινε τώρα πρόεδρος της.

Τον συγχαίρομε θερμά.

Ο ΧΟΡΟΣ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

Με πρωτοβουλία του συλλόγου τους οι Κωστανιανίτες των Ιωαννίνων συγκεντρώθηκαν το βράδυ της Παρασκευής 19 Φεβρουαρίου στο «ΠΑΝΟΡΑΜΑ» της πόλεώς μας για την καθιερωμένη ετήσια χοροεσπερίδα τους.

Περίπου δύο εκατοντάδες Κωστανιανίτες, κοντοχωριανοί και φίλοι τους γλέντησαν πολιτισμένα μέχρι αργά. Η καλή οργάνωση, η εξυπηρέτηση και η ορχήστρα με το ποικίλο πρόγραμμα της δημιούργησαν την κατάλληλη προς τούτο ατμόσφαιρα.

Τους προσελθόντες χαιρέτησε με λίγα, αλλά μεστά περιεχομένου λόγια, ο κ. Τάκης Κανδρέλης.

Το χορό τίμησε με την παρουσία του και ο γεν. γραμματέας του υπουργείου Παιδείας κ. Κώστας Αλ. Χαράλαμποπουλος, εκ Κωστανιανής καταγόμενος.

Χ. Β. Δ.

ΠΛΕΣΙΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ

Στις 13 Φλεβάρη έγινε ο ετήσιος αποκριτικός χορός του χωριού μας. Και εφέτος οργανωτής —όπως πάντα— ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Αγίας Αναστασίας. Η εκδήλωση έγινε στο κέντρο «ΔΙΟΓΕΝΗΣ» των συγχωριανών μας αδελφών Λώττα.

Η αίθουσα του κέντρου, σχετικά μικρή, γέμισε από χωριανούς και φίλους. Η εξυπηρέτηση ήταν άψογη και το κέφι ιδιαίτερα καλό. Το Δ.Σ. του συλλόγου, οπωσδήποτε ικανοποιημένο, ευχαριστεί όλους όσους ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμά του και παραβρέθηκαν στην εκδήλωσή του αυτή.

ΒΑΓΓ. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ

Το υπουργείο Πολιτισμού ενίσχυσε την Αδελφότητα Ελευθεροχωριτών Ιωαννίνων με το ποσό των πενήντα χιλιάδων (50.000) δραχμών.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΓΓΛΙΚΗΣ

Εγκαταστάθηκε πρόσφάτως στην πόλη μας και επί της οδού Καραϊσκάκη 14 (πλησίον του «Αλφειού») ο καθηγητής Αγγλικής κ. Colin Robins, σύζυγος της Πολυγυριώτισσας κας Ανδρομάχης Ν. Παππά. Ο κ. Robins, αριστος γνώστης της μητρικής του γλώσσας, αναλαμβάνει υπεύθυνα τη διδασκαλία των Αγγλικών σε μικρούς και μεγάλους (άτομα ή groups). Όσοι, επομένως, επιθυμούν να διδαχθούν ΣΩΣΤΑ τα παιδιά τους ή οι ίδιοι την Αγγλική ακόμη και στις λεπτομέρειές της (λεπτές έννοιες, αγγλισμοί, αυθεντική προφορά κ.ά.), ας απευθυνθούν στον κ. Robins (τηλ. 23.558). Καλές δουλειές του ευχόμεστε.

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΣΤΟΥΣ ΔΡΑΜΕΣΟΥΣ

Δεκάδες τηλέφωνα μπηγαν στους Δραμεσούς. Οι αριθμοί αυτών έναντι των ονομάτων των κατόχων τους είναι: Αγγέλης Θεόδ. 82.049, Αλεξίου Κων. 82.232, Αλεξίου Λάμπρος 82.009, Βασιλείου Ελένη 82.491, Βασιλείου Λεων. 82.478, Βασιλείου Σταύρ. 82.410, Γιαννούτσος Αναστ. 82.458, Γιαννούτσος Αχ., 82.216, Γιαννούτσος Σταύρος 82.123, Γκαραμέτση Σεβαστή 82.285, Γκαραμέτση Αναστ. 82.408, Γκαραμέτση Δημ. 82.239, Γκαραμέτση Ι. Χρ. 82.220, Γκαρμέτση Αθ. Χρ. 82.221, Γκόλα Αγγαίτα 82.205, Γκόλας Κων. 82.277, Γκόλας Νικ. 82.292, Δημητριάδης Χρ. 82.108, Διρδεβανίδου Βασιλική 82.008, Κέκος Ευάγγ. 82.295, Κέκος Π.

82.235, Κίτσος Αθαν. 82.268, Κώστας Βασ. 82.438, Λώττας Βασ. 82.415, Μάρκος Αλ. 82.233, Μάρκος Κων. 82.457, Μήτσης Ευθ. 82.485, Μπαλτούμας Θεοχ. 82.467, Νάστου Γρ. Μαρία 82.297, Παπαδιαμάντης Βασ. 82.293, Παπαδιαμάντης Μιχ. 82.016, Παπαδιαμάντης Νικ. 82.236, Παπαθεοδώρου Αναστ. 82.429, Παπαθεοδώρου Θεόδ. 82.437, Παπαθεοδώρου Μιχ. 82.456, Παύλου Αριστ. 82.430, Παύλου Χρ. 82.228, Σουμαλάς Παν. 82.052, Σουμαλάς Στ. 82.033, Σουμαλάς Σπ. 82.479, Σουμαλάς Χρ. 82.285, Τόλης Αναστ. 82.237, Τόλης Βασ. 82.455, Τόλης Γ. 82.234, Τσιόκης Γ. 82.231, Τσόκης Β. Λαμπρινή 82.112, Τσόκης Ι. Δημ. 82.477, Τσόκης Παν. 82.227 και Τσόκης Χρ. 82.096.

αυτή 5.000 δραχμές.

Ευχαριστούμε θερμά και από τη θέση τούτη την κ. Ντούλα για την προσφορά της.

ΠΗΡΕ ΜΑΣΤΕΡ

Ο Κωστανιανίτης καθηγητής Γυμναστικής κ. Δημήτριος Β. Παππάς, μετά τις επιτυχείς μεταπτυχιακές σπουδές του στο Central Michigan University των ΗΠΑ, ορκίστηκε σε επίσημη τελετή στις 12 Δεκεμβρίου 1992 και στις 10 Ιανουαρίου επέστρεψε στην Ελλάδα, φέρνοντας μαζί του το μαστερ Φυσικής Αγωγής (με έμφαση - ειδικευση στην Προπονητική).

Συγχαίρομε θερμώς τον νέο συμπατριώτη επιστήμονα και του ευχόμαστε ολόψυχα να πηγαίνει πάντα μπροστά.

ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΜΑΘΗΤΩΝ

Σε επίσημη τελετή, που έγινε την τελευταία ημέρα του Γενάρη στην αίθουσα τελετών της ΖΠΑ Ιωαννίνων, βραβεύτηκαν οι αριστεύσαντες κατά το παρελθόν έτος μαθητές των σχολείων μέσης εκπαίδευσης Ιωαννίνων. Μεταξύ αυτών ήταν και τα δικά μας παιδιά Κώστας Π. Βάσσης από την Ψήνα, Βάσω Παύλ. Νικολάου από την Ψήνα, Μιχάλης Θ. Δούμας από το Μπέρκο. Εύγε τους και πάντα να μας δίνουν τέτοιες χαρές.

ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.

Ο Μοσπινιώτης κ. Φώτης Θ. Μπράγιας, στέλεχος του εργατικού κινήματος των Ιωαννίνων, εξελέγη πρόσφάτως μέλος (ταμίας) στο προσωρινό διοικ. συμβούλιο του Εργατικού Κέντρου της πόλης μας.

Τον συγχαίρομε για την τιμητική εκλογή του και ευχόμαστε να φανεί αντάξιος των προσδοκιών των εργαζομένων.

ΑΛΑΤΙ ΣΤΟ ΧΙΟΝΙ

Ο πρόεδρος της κοινότητας Ψήνας κ. Νικ. Βασιλειάδης αναγκάστηκε να ρίξει ποσότητα αλατιού σε δρόμους του χωριού.

Αυτό το έκανε για να λιώσουν νωρίτερα τα παγωμένα χιόνια και να διευκολυνθούν έτσι στις μετακινήσεις των οι συνδημότες του.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΩΝ

Στις 14 Δεκεμβρίου 1992 διεξήχθησαν εκλογές στο ξενοδοχείο HOLIDAY INN της Αθήνας για την ανάδειξη του νέου Δ.Σ. των ασφαλιστών (ασφαλιστικών συμβούλων) όλης της χώρας και στις οποίες ο Μπερκιώτης κ. Κώστας Λάμπρου συγκέντρωσε την προτίμηση και τις περισσότερες ψήφους των συναδέλφων του εκλεγείς πρώτος.

Στην επακολουθήσασα την 15.12.92 συνεδρίαση στα γραφεία του συλλόγου (Σκρα 4, Καλλιθέα) για τη συγκρότηση σε σώμα του νέου Δ.Σ. ο κ. Λάμπρου εξελέγη ομοφώνως πρόεδρος του εννεαμελούς συμβουλίου.

Έτσι για τα προσεχή 2 χρόνια στο τιμόνι των ασφαλιστών όλης της χώρας θα βρίσκεται ένας Μπερκιώτης.

Υπενθυμίζεται ότι ως απλό μέλος ο κ. Λάμπρου συμμετείχε και στο προηγούμενο διοικ. συμβούλιο, καθώς και παλαιότερα σε άλλα δύο (1982 και 1986).

ΔΩΡΕΑ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ

Η κυρία Καλλιόπη Ντούλα, στη μνήμη του συζύγου της Κώστα Ντούλα, γιατρού και πολύτιμου συνεργάτη της «ΨΗΝΑΣ», επί τη συμπληρώσει 4 ετών από το θάνατό της, απέστειλε σ'